A expectativa de recebimento de recursos extra orçamentários conforme Tabela 2.
 

Tabela 2 – Expectativa de receita extra orçamentária, R$ correntes, 2023

Convênios e Projetos Valores R$
Projetos de P&D  10.200.000,00
Serviços Tecnológicos      30.000,00 
Total 10.230.000,00

Fonte: LNA
3. O pagamento mínimo de US$ 3.458.956,00 (três milhões quatrocentos e cinquenta e oito mil novecentos e cinquenta e seis dólares americanos) dos compromissos com
observatórios internacionais.
4. O teto anual de bolsas do Programa de Capacitação Institucional – PCI, submetido à SPEO/MCTI, no valor de R$ 16.012.080,00 para o período 2019–2023, devendo considerar o
valor de R$ 683.280,00 (seiscentos e oitenta e três mil, duzentos e oitenta reais) como previsão para o ano de 2023  para o LNA.   

 

ANEXO 2 - QUADRO DE INDICADORES DE DESEMPENHO
 

Objetivo Estratégico (PDU) Indicadores Fontes de
Informação Peso Elementos que compõem o

indicador

Unidade
de

medida

Série Histórica de Resultados